PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR KEKO PIZZA

Rua J. J. Seabra s/n, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP 45653-280, Telefax 073 2101-2600-www.camaradeilheus.com.br

REQUERIMENTO N°___/2025

Ilhéus, 05 de Maio de 2025.

Ao Exmo. Sr. Cezar Porto,

Presidente da Câmara Municipal de Ilhéus

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Art. 83, inciso III do Regimento Interno, solicita a Vossa

Excelência que seja submetido o presente requerimento para apreciação do plenário,

sendo aprovado que seja oficiado O Diretor Geral de Trânsito da Superintendência

de Transporte, Trânsito e Mobilidade - SUTRAM, o Sr. Cláudio Cardoso,

Solicitação de estudo de viabilidade técnica para a mudança de local de um

ponto de ônibus, NA RUA 13 DE MAIO NO BAIRRO DO PONTAL NAS

PROXIMIDAEES DA POUSADA CUJO NOME É O MESMO DA RUA.

JUSTIFICATIVA

  Obstrução de entrada de veículos em garagem ou estacionamento e para

readequação do distanciamento entre pontos na via, condições técnicas para a

implantação, bem como dimensões da calçada e sem interferência de mobiliário

urbano (por exemplo: telefone público, caixa semafórica, poste de eletricidade e

sinalização), neste caso tem muita proximidade com a faixa de pedestres e isso tem

causado transtornos para os pedestres na travessia.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus - BA, 05 de maio de 2025.

Manucleiton Moraes

Vereador